

Hoà Bình, ngày 09 tháng 11 năm 2015

Số: 215/KHLN-SGD&ĐT-BCHQS

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai thực hiện công tác sinh hoạt nội vụ trong các trường phổ thông Dân tộc Nội trú, phổ thông Dân tộc Bán trú tỉnh Hoà Bình giai đoạn 2015-2020

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-HĐGDQP&AN ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Hoà Bình về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2015-2020;

Thực hiện Công văn số 4539/BGD&ĐT-GDDT ngày 04 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 đối với giáo dục dân tộc;

Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Hoà Bình ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện công tác sinh hoạt nội vụ trong các trường phổ thông Dân tộc Nội trú, phổ thông Dân tộc Bán trú tỉnh Hoà Bình giai đoạn 2015-2020, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp hiệu quả của ngành Giáo dục và Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh trong công tác giáo dục toàn diện học sinh các trường phổ thông Dân tộc Nội trú (PTDTNT), phổ thông Dân tộc Bán trú, giai đoạn 2015-2020.

- Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác quản lí giáo dục dân tộc.

- Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học ở miền núi, vùng dân tộc thiểu số (DTTS) và hệ thống các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT).

- Lòng ghép giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh dân tộc thông qua các hoạt động sinh hoạt nội vụ và các hoạt động giáo dục khác.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách đã ban hành đối với giáo dục dân tộc.

2. Yêu cầu

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các trường PTDTNT chủ động phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp.

- Ban chỉ huy Quân sự các huyện thành phố phối hợp với các phòng GD&ĐT, các trường PTDTNT triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và triển khai thực hiện Nội quy khu nội trú.

2. Xây dựng và triển khai thực hiện Nội quy phòng ở theo một số tiêu chí cơ bản sau:

- Nội vụ trong phòng ở luôn được sắp xếp gọn gàng ngăn nắp, có bản danh sách học sinh, lịch trực nhật và có biển tên từng người theo giường.

- Vệ sinh trước, trong và sau phòng ở luôn sạch sẽ, không có mạng nhện, bụi bặm; không viết, vẽ lên tường, không để rác thải ứ đọng trong phòng và ngoài hồ.

- Rèn luyện đạo đức, nếp sống, đoàn kết, ý thức tập thể tốt, phát ngôn và giao tiếp văn hóa, thực hiện tốt công tác tự quản về ANTT trong phòng.

- Tích cực tham gia các phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, vệ sinh môi trường và tự quản trong phòng ở và trong khu nội trú.

- Chấp hành Nội quy nội trú, không: tiếp khách trong giờ tự học, đun nấu trong phòng, đưa phương tiện vào phòng, uống rượu, bia, chơi bài bạc, chơi ở phòng bạn khác giới quá giờ qui định, ý thức bảo quản, giữ gìn tài sản trang bị trong phòng ở và trong khu nội trú.

- Vai trò của trưởng phòng ở phân công, chỉ đạo các thành viên trong phòng thực hiện các tiêu chí nếp sống văn hóa, tổ chức công tác tự quản, được học sinh trong phòng tín nhiệm.

3. Xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường; xây dựng lối sống văn minh, thanh lịch của học sinh dân tộc nội trú, bán trú;

4. Tổ chức nơi ăn, ở của học sinh sạch sẽ, gọn gàng, hợp vệ sinh.

5. Thành lập đội thanh niên xung kích, đội cờ đỏ, đội tình nguyện, đội tự quản...để tổ chức trực ban, trực nhật, giám sát, kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, quy định..về ăn, ở, sinh hoạt khu nội trú cũng như quá trình học tập, rèn luyện.

6. Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức của học sinh về chủ trương, đường lối, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh gắn với sinh hoạt, hoạt động ngoại khóa theo chủ đề chủ điểm hàng tháng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ tháng 11 năm 2015 đến tháng 12 năm 2015: Tổ chức xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

2. Từ tháng 01 năm 2016 đến tháng 11 năm 2018: Triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Tổ chức sơ kết cấp tỉnh: Tháng 12 năm 2018.

4. Từ tháng 01 năm 2019 đến tháng 11 năm 2020: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch (sau khi đã điều chỉnh bổ sung nội dung sau sơ kết).

5. Tháng 12 năm 2020: Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện giai đoạn 2015-2020, đề ra phương hướng, nội dung phối hợp cho thời gian tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Hòa Bình.

- Phối hợp chỉ đạo các trường PTDTNT, PTDTBT và Ban CHQS các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

- Phối hợp thành lập các đoàn công tác tiến hành kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ ở các đơn vị, trường học.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường PTDTNT, PTDTBT và Ban CHQS các huyện, thành phố.

a. Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động chỉ đạo các trường PTDTNT, PTDTBT trực thuộc tổ chức kết nghĩa và phối hợp với Ban CHQS các huyện, thành phố triển khai ký kết kế hoạch phối hợp hoạt động và kết nghĩa theo năm học.

- Thống nhất các hoạt động nội vụ, hoạt động ngoại khóa quy mô cấp huyện, thành phố.

- Có kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phối hợp hoạt động tại các đơn vị theo từng học kỳ.

b. Các trường PTDTNT trực thuộc Sở GD&ĐT

- Chủ động phối hợp, kết nghĩa với Ban CHQS các huyện, thành phố triển khai ký kết kế hoạch phối hợp hoạt động và kết nghĩa theo năm học.

- Thống nhất các hoạt động nội vụ, hoạt động ngoại khóa quy mô cấp trường.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phối hợp hoạt động tại đơn vị theo từng học kỳ.

c. Ban chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp, kết nghĩa với các trường PTDTNT, PTDTBT trên địa bàn huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Phối hợp với các trường PTDTNT, PTDTBT hướng dẫn, triển khai sắp xếp trật tự nội vụ, vệ sinh theo quy định trong Điều lệnh quản lý bộ đội Quân đội nhân dân Việt Nam (nhà xuất bản Quân đội nhân dân năm 2010).

- Đưa nội dung thực hiện phối hợp và triển khai thực hiện công tác sinh hoạt nội vụ trong các trường phổ thông Dân tộc Nội trú, phổ thông Dân tộc Bán trú tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2015-2020 vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thường xuyên của đơn vị.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các trường Phổ thông Dân tộc Nội trú; Ban chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố phối hợp triển khai nghiêm túc; đồng thời báo cáo kế hoạch phối

hợp và triển khai thực hiện công tác sinh hoạt nội vụ trong các trường phổ thông Dân tộc Nội trú, phổ thông Dân tộc Bán trú tỉnh Hoà Bình giai đoạn 2015-2020 trước ngày 20/12/2015 và báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện khi kết thúc năm học trước ngày 30/6 hàng năm về Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ) và Sở GD&ĐT (qua phòng Công tác HSSV-GDDT)/. *uub*.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Đại tá Vũ Thành Nam

**KT. GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Lương

Nơi nhận:

- GD, các PGĐ Sở GD&ĐT;
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHQS các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các trường PTDTNT;
- Website ngành GD&ĐT;
- Lưu: VT, CTHSSV-GDDT Sở GD&ĐT; PTM Bộ CHQS tỉnh.